
Основные показатели развития сферы культуры 
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Учреждения культуры Иркутской области 

со статусом юридического лица на 01.01.2023 г.
Отдел аналитики и мониторинга ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал»

10
Театров

3
Концертные 
организации

38
Музеев

66
Библиотек

93
Учреждения доп. 

образования 
детей

5
Профессиональных 
образовательных 

организаций 

11
Иных 

учреждений

448
Культурно-
досуговых 

учреждений

1
Парк

по видам искусств по видам искусств

675ед. 

Итого



Отдел аналитики и мониторинга ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал»

10
Театров

3
Концертные 
организации

53
Музея

745
Библиотек

122
Учреждения доп. 

образования 
детей

5
Профессиональных 
образовательных 

организаций 

11
Иных 

учреждений

813
Культурно-
досуговых 

учреждений

2
Парка

по видам искусств по видам искусств

1764ед. 

Итого

Сеть учреждений культуры 

Иркутской области на 01.01.2023 г.



Отдел аналитики и мониторинга ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал»

802

2 243

2 758

2020 2021 2022

157,7

279,4

523,2

2020 2021 2022

Число театральных 
мероприятий, ед.

Посещаемость, тыс. чел. Число новых театральных 
постановок, ед.

12
17

23

19

31

33

2020 2021 2022

Число новых 
театральных 
постановок в 
государственных 
театрах

Число новых 
театральных 
постановок в 
муниципальных 
театрах

Театры Иркутской области



Отдел аналитики и мониторинга ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал»

Число концертных мероприятий, ед.

Посещаемость, тыс. чел.

Концертные организации

Иркутской области

290
463

614

0
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400
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2020 2021 2022

36,0

59,6

99,5

0
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50
75
100

2020 2021 2022



Отдел аналитики и мониторинга ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал»

1 069 930

1 089 598
1 104 765

2020 2021 2022

Общий объем музейных фондов, ед. Число наименований выставок, ед.

Число экскурсий, ед. Посещаемость, тыс. чел.

1 092
1 348 1 469

2020 2021 2022

7 975

14 894

20 080

2020 2021 2022

Музеи Иркутской области

205,6
381,9

566,1212,9

338,5

556,0

2020 2021 2022

Число посещений 
государственных 
музеев, тыс. чел.

Число посещений 
муниципальных 
музеев, тыс. чел.



Отдел аналитики и мониторинга ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал»

Охват населения библиотечным 
обслуживанием, в %

Число посещений (стационар), 
тыс. чел.

Число библиотек, подключенных к сети 
Интернет для пользователей, ед.

Библиотеки Иркутской области

23,9%

31,2%

34,1%

2020

2021

2022

3 581

5 288

6 922

2020

2021

2022

383

550

547

2020

2021

2022



Отдел аналитики и мониторинга ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал»

6 361

6 207 6 183

2020 2021 2022

Число клубных 
формирований, ед.

Число участников клубных 
формирований, тыс. чел.

Число культурно-массовых 
мероприятий, ед.

Культурно-досуговые учреждения

Иркутской области

84 407

104 571

119 636

2020 2021 2022

96,4

92,9

95,8

2020 2021 2022



Отдел аналитики и мониторинга ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал»

1 112

1 065

1 136

2019-2020 2020-2021 2021-2022

Общее число студентов, чел. Число студентов очной формы 
обучения, чел.

Выпуск студентов специалистов, 
чел.

Профессиональные образовательные 

организации по видам искусств Иркутской области

883

851

897

2019-2020 2020-2021 2021-2022

238 231

176

2019-2020 2020-2021 2021-2022



Отдел аналитики и мониторинга ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал»

26 214

27 301
27 112

2019-2020 2020-2021 2021-2022

Число обучающихся, чел. Охват детей эстетическим образованием 
от общего числа детей 5-18 лет, в %

Учреждения дополнительного образования 

детей по видам искусств Иркутской области

5,8%
5,9%

6,2%

2019-2020 2020-2021 2021-2022


